

(ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 25-9-2019 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಿ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಯಿತು. )

**ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: 1 ರಿಂದ 4, 9, 11 ಎ,11 ಬಿ ಮತ್ತು 13 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರವಾಗಿ: ಶ್ರೀ ಎಸ್ ವಾಯ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:**

ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ವಾದಿಯಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ದಾವೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಪಾರ್ವತಿ ನನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವ ಮರಣ ಶಾಸನದ ಪ್ರಕಾರ ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಬಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ವಾದಿಯು ನನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಮರಣ ಶಾಸನವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮರಣ ಶಾಸನವನ್ನು ನಾನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ನನಗೆ ಬರಬೇಕಾದ ಜಾಗವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಹಾಕಲಾಗಿದೆ.

ವಾದಿಯು ಸರ್ವೆ ನಂ. 231 ಅ 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು 1965 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು 1965 ರಲ್ಲಿ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರಲಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಮುನ್ಸಿಫ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಓ ಎಸ್ ನಂ. 35/1972 ನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ವಾದಿಯು 16 ಗುಂಟೆ ಜಾಗದ ಸಲುವಾಗಿ ಹಾಕಿದ್ದರು. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಾಗಿ ಯಾರು ಯಾರು ಇದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ತಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಬಾಬು ರುಜುವಾತು ಪಡಿಸಲು ವಿವಾದಾಂಶ 4 ನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ರಚಿಸಿದ ಬಾಬು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸದರಿ 4 ನೇ ವಿವಾದಾಂಶಕ್ಕೆ ವಾದಿಗೆ ಕಣ್ಣು ಕಾಣಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಕಿವಿ ಕೇಳಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಕಾರಣವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು 4 ನೇ ವಿವಾದಾಂಶಕ್ಕೆ ವಾದಿಯು ಕೇವಲ 8 ಗುಂಟೆ 12 ಅಣೆ ಜಾಗದಲ್ಲಿ

ಮಾತ್ರ ಸ್ವಾಧೀನ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 7 ಗುಂಟೆ 4 ಆಣೆ ನಮ್ಮ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಓಎಸ್ ನಂ. 36/1972 ರ ದಾವೆಯು ವಜಾ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ದಾವೆಯ ವಾದಿಯು ತೀರ್ಪಿನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಆರ್ ಎ ನಂ. 57/1985 ರಂತೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಮೇಲ್ಮನವಿಯು ವಜಾ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಇತ್ಯರ್ಥ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಿ ಎಂದು ಸದರಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ವಜಾ ಆಯಿತು. ವಾದಿಯು ತನ್ನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವ 8 ಗುಂಟೆ 12 ಆಣೆ ಪೈಕಿ 2 ಗುಂಟೆ 7 ಆಣೆ ಜಾಗವನ್ನು ನಾರಾಯಣ ನಾಗಪ್ಪರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ತನ್ನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವ 8 ಗುಂಟೆ 12 ಆಣೆ ಪೈಕಿ 3 ಗುಂಟೆ 13 ಆಣೆ ಜಮೀನನ್ನು ಲಕ್ಷ್ಮಿ ಬೊಮ್ಮಯ್ಯ ನಾಯ್ಕರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅದೇ ರೀತಿ ವಾದಿಯು ತನ್ನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವ 8 ಗುಂಟೆ 12 ಆಣೆ ಪೈಕಿ 2 ಗುಂಟೆ 7.5 ಆಣೆ ಜಮೀನನ್ನು ನಾಗಪ್ಪ ಗೋವಿಂದ ನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಈ ರೀತಿ ವಾದಿಯು ತನ್ನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಂತಹ 8 ಗುಂಟೆ 12 ಆಣೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಂತರ ವಾದಿಯು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಉಳಿಕೆ ಜಮೀನು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾರಾಯಣ ನಾಗಪ್ಪರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಜಮೀನಿನ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ 5 ಅಡಿ ಅಗಲದ ಕಾಲು ದಾರಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮೊದಲೇ ಇತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನ ನಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಕಾರ ನಾವು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಚಿಕ್ಕಬಂದಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ನಾವು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವ ಚಿಕ್ಕಬಂದಿಯು ಆಧಾರ ರಹಿತವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ರಿಂದ 13 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಜಮೀನು 5 ಅಡಿ ಕಾಲು ದಾರಿಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿರುವ ಶೆಡ್ಡಿಗಿ ನಂಬರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಶೆಡ್ಡಿನಲ್ಲಿ ಶೌಚಾಲಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ಶೆಡ್ಡನ್ನು ರೈತಾಬಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಮತ್ತು ಊಟ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಕಟ್ಟಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಶೆಡ್ಡಿನಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ ನಂ.ಐಪಿ 260 ಅಂತಾ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿರುವ ಶೆಡ್ಡಿನಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ದಾವಾ

ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಶೆಡ್ಡನ್ನು 1 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಕಟ್ಟಿರುವ ಶೆಡ್ಡಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ಕಟ್ಟಿರುವ ಶೆಡ್ಡನ್ನು ತೆರವು ಗೊಳಿಸಿ ಆ ರೀತಿ ಶೆಡ್ಡನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಶೆಡ್ಡನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುವ ಬಾಬು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾವು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಶೆಡ್ಡನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಶೆಡ್ಡಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಾದಿಯು ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂಪಿ ನಂ. 106000/2014 ನಂತೆ ಒಂದು ಕೇಸನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಕೇಸನ್ನು ವಾದಿಯು ಜಾಗದ ಸಲುವಾಗಿ ಹಾಕಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯವರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಲು ಆದೇಶ ಮಾಡಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ವಾದಿಯು ಸದರಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂಪಿ ನಂ. 106000/2014 ರಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ನಿಂದನೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಂತರ ತಹಶೀಲ್ದಾರರು ಜಮೀನನ್ನು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ತಹಶೀಲ್ದಾರರು ತಮಗೆ ಬೇಕಾದಂತೆ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪುನಃ ಮುಂದುವರೆದು ತಹಶೀಲ್ದಾರರು ನಮ್ಮ ಜಾಗವನ್ನು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನಾವು ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರರು ಜಮೀನನ್ನು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ನಿಂದನೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು 5 ಅಡಿ ಕಾಲುದಾರಿಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಇರುವ ತಮ್ಮ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಕಂಪೌಂಡ್ ಗೋಡೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮ್ಮ ಜಾಗವನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಕಂಪೌಂಡ್ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಮ್ಮ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಕಂಪೌಂಡ್ ಗೋಡೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾವು ವಾದಿ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ದೂರನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಎಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಎಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ವಾದಿಗೂ ಸಹ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಾವು ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಆಪಾದನೆಯನ್ನು ಹೊರಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಕಾರಣ ಉಂಟಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನಮಗೆ ಸೇರಿದ ಜಾಗವನ್ನು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುವ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ನಾವು ಅರ್ಹರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನನ್ನು ಕುಳಿಸಲು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಹಾಕಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

**ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: 5 ರಿಂದ 8, 10 ಮತ್ತು 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಂದ:**

ಸದರಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಕೇಸು ವಜಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ಕಾರವಾರ.