

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 1-2-2020 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಿ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಾದಿ ಪರ: ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಕೆ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಈ ದಿನ ನಾನು ವಾದಿ ಪರವಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಬಂದಿದ್ದು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರ ಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಮಜಕೂರುಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿದ್ದು, ಅದಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಸಹಿ ಇದೆ.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: 1 ರಿಂದ 4, 9, 11 ಎ, 11 ಬಿ ಮತ್ತು 13 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರವಾಗಿ: ಶ್ರೀ ಎಸ್ ವಾಯ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸರ್ವೆ ನಂ. 231/ಎ 1ರ 3 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ನಾನು ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಖರೀದಿಸಿದ ಜಮೀನಿನ ಚಿಕ್ಕುಬಂದಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಗಡಿಗಳನ್ನು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಖರೀದಿಸಿರುವ 3 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಖರೀದಿಸಿರುವ 3 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ವಾದಿಯು ಸರ್ವೆನಂ. 231/ಎ ಇದರ 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಮಾಲೀಕರು ಎಂದು ನಾನು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ವಾದಿಯು ಸದ್ರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಅನಂತ ಕೃಷ್ಣಪ್ಪ ಶೇಟರವರಿಂದ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ಖರೀದಿಸಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಚಿಕ್ಕುಬಂದಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಗಡಿಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ.

ವಾದಿಯು ಸರ್ವೆ ನಂ. 231/ಎ ಇದರ 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗಾಗಿ ಕಾರವಾರದ ಮುನ್ಸಿಫ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಓ ಎಸ್ ನಂ. 35/1972 ಎಂಬ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. ವಾದಿಯು ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ತಾನು ಖರೀದಿಸಿದ ಜಮೀನಿನ ಗಡಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು. ವಾದಿಯು ಖರೀದಿಸಿದ ಜಮೀನಿನ ಪೈಕಿ ಅದರ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದವರು 6 ಗುಂಟೆ 8 ಆಣೆ ಜಮೀನನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿದ್ದ ಕಾರಣ ವಾದಿಯು ಓ ಎಸ್ ನಂ. 35/1972 ರ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆಯು ವಜಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಯು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ಆರ್ ಎ ನಂ. 57/1989 ವಜಾ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಿಗೆ ಕಣ್ಣು ಕಾಣುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಕಿವಿ ಕೇಳಿಸುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ, ಆದಕಾರಣ ವಜಾ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಹಿಸ್ಸೆದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮೋಹನ ಭಿಕಾರೋ ನಾಯ್ಕ ಎಂಬುವವರು ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ದ್ವಿತೀಯ ದರ್ಜೆಯ ಸಹಾಯಕರಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಮೋಹನ ಭಿಕಾರೋ ನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಲು ಅಧಿಕಾರವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ದ್ವಿತೀಯ ದರ್ಜೆಯ ಸಹಾಯಕರ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಸಹಿ ಇಲ್ಲದೇ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಸಿಂಧು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಮೋಹನ ಭಿಕಾರೋ ನಾಯ್ಕರವರು ಕಂದಾಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈಗ ವಾದಿಯು 8 ಗುಂಟೆ 12 ಆಣೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಈಗ ವಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಉಳಿದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದರೆ ವಾದಿಗೆ 7 ಗುಂಟೆ 4 ಆಣೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ನಾನುಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ದಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಯಾವುದೇ ಅಡೆತಡೆಗಳನ್ನು ಉಂಟು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: 5 ರಿಂದ 8, 10 ಮತ್ತು 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಂದ:

ಸದರಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ವಜಾಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕಾರವಾರ.