

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಕಾರವಾರ

ಓ.ಎಸ್.ನಂ. 9/2015

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	:	ಶಿವರಾಮ	ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂಃ 3
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	:	ರಾಮಾ ನಾಯ್ಕ	
ವಯಸ್ಸು	:	58 ವರ್ಷ	
ಉದ್ಯೋಗ	:	ಭೂ ದಾಖಲೆಗಳ ಸಹಾಯಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು	
ವಾಸ್ತವ್ಯ	:	ಕಾರವಾರ	

ಸತ್ಯ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆಯ ಮೇರೆಗೆ: 7-11-2020

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಕೆ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಡಿಸೆಂಬರ್ 2019 ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯ ತನಕ ಕಾರವಾರದ ಭೂ ದಾಖಲೆಗಳ ಸಹಾಯಕ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಭೂ ದಾಖಲೆಗಳ ಸಹಾಯಕ ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ.

2005 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿ ಮತ್ತು ಭೂ ದಾಖಲೆಗಳ ಇಲಾಖೆ ಕಚೇರಿ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸೇರ್ಪಡೆ ಆಗಿತ್ತು. 2016 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿ, ಭೂ ದಾಖಲೆಗಳ ಇಲಾಖೆಗಳ ಕಚೇರಿ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಬೇರ್ಪಟ್ಟವು. ತದನಂತರ ಸರ್ವೆ ನಕಾಶೆಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತೇವೆ. ಸರ್ವೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಈಗ ನನಗೆ ನಿಪಿ-3ರ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ-3 ರಲ್ಲಿ ಕಮ್ಮಿ ಜಾಸ್ತಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಿಂದ ತಯಾರಾದ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನಮೂದು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ನಿಪಿ-1ರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಳತೆಯನ್ನು 28 ಗುಂಟೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ನಿಪಿ-1ರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 231 ಅ/1 ಅ 1ಡ ರ ಅಳತೆಯು 15 ಗುಂಟೆ 4 ಆಣೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಅದೇ ಪ್ರಕಾರ ನಿಪಿ-1ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 231 ಅ/1 ಅ 1 ಕ ರಲ್ಲಿ 15 ಗುಂಟೆ 1 ಆಣೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಈಗ ನನಗೆ ದಿ: 5-3-2015 ರ ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಕೊಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಪಿ-10 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ಈಗ ನನಗೆ ತೋರಿಸುತ್ತಿರುವ ದಿ: 26-2-2015 ರ ಅರ್ಜಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-11 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಈಗ ನನಗೆ ದಿ: 26-2-2015 ರ ಹಣ

ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪತ್ರ ತೋರಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಹಣ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನಿಪಿ-12 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಭೂ ಪರಿವರ್ತನೆ ಆದ ಆದೇಶದ ಬಾಬು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈಗ ನನಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 231ರ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನಿಪಿ-13 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಪಿ-13ರ ನಕಾಶೆಯು ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿಯ ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಗಣಪತಿಯವರು ತಕರಾರು ಹಾಕುವಾಗ ನಾನು ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ತಕರಾರು ಅರ್ಜಿ ಕಡತದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿರುವ ಅಳತೆಗೂ ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಅಳತೆಗೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾವು ಅಳತೆ ಮಾಡುವಾಗ ವಾದಿಯ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಮೀನು ಎಂದು ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 1 ರಿಂದ 4, 9, 11 ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ಹಾಗೂ 13 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರವಾಗಿ: ಶ್ರೀ ಎಸ್ ವಾಯ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಈಗ ನನಗೆ ನಿಪಿ-13ರ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಆ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಸ್ಟ್ರಿಟ್ ದಾರಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾರಿಯು ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿನ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಹೋಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-13ರ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ದಾಟ್ ಗೆರೆಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಜಾಗವು ರಸ್ತೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-13ರ ನಕಾಶೆಯು ವಸ್ತು ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಜಾಗಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-13ರ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಮೂಲ ಸರ್ವೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ತಯಾರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸರ್ವೆ ಸೆಟ್ಟಲಮೆಂಟ ಆದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ತಯಾರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಸೆಟ್ಟಲಮೆಂಟ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು 1836 ರಿಂದ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಸೆಟ್ಟಲಮೆಂಟ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಯಾವಾಗ ಮುಕ್ತಾಯವಾಯಿತೆಂದು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡದೇ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 231 ರಲ್ಲಿ ಹಲವಾರು ಪೋಡಿಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 231 ರ ಜಮೀನಿಗೆ ನಾನು ಭೇಟಿ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಪೋಡಿಯಾದ ಜಮೀನಿನ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಇಲಾಖೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 5 ರಿಂದ 8, 10 ಮತ್ತು 11 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರವಾಗಿ:

ಸದರಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಕೇಸು ವಜಾ ಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕಾರವಾರ