

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 24-2-2021 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಿ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಯಿತು.

**ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ: ಶ್ರೀ ಎಸ್ ವಾಯ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:**

ಈ ದಿನ ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರ ಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಮಜಕೂರುಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿದ್ದು, ಅದಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಸಹಿ ಇದೆ.

ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ಪುನಃ ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಓ ಎಸ್ ನಂ. 35/1972 ರ ದಿ: 12-7-1985 ರಂದು ಮಾಡಿರುವ ತೀರ್ಪಿನ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-1 ಎಂದು, ಆರ್ ಎ ನಂ. 57/1985 ರ ದಿ: 8-11-1990 ರಂದು ಮಾಡಿರುವ ತೀರ್ಪಿನ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-2 ಎಂದು, ದಿ: 20-1-1965 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-3 ಎಂದು, ಎಲೆಕ್ಟ್ರೀಶಿಯನ್ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಬಾಡ 1 ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 231 ರ ಸರ್ವೆ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ತೋರಿಸಿದಾಗ ವಾದಿಯ ಫ್ರಾಜ್ಡ ವಕೀಲರು ಸದರಿ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸುವಾಗ ವಾದಿಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲ, ಆದಕಾರಣ ನಿಶಾನೆಗೊಳಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಕರಾರು ಎತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಫ್ರಾಜ್ಡ ವಕೀಲರು ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದಂತೆ ಸದರಿ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಶಾನೆಗೊಳಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ ಎಂದು ವಾದ ಮಂಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಉಭಯತ್ರಯರ ವಾದವನ್ನು ಆಲಿಸಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯು ಸರ್ವೆ ನಕಾಶೆಯಾಗಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಸಮಂಜಸವಾದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಕಾನೂನಿನ ಚೌಕಟ್ಟಿನ ಒಳಗಡೆ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದು ಕಂಡು ಬರುತ್ತದೆ. ಆದಕಾರಣ, ವಾದಿ ಪರ ಫ್ರಾಜ್ಡ ವಕೀಲರ ತಕರಾರು ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಲ್ಲುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಫ್ರಾಜ್ಡ ವಕೀಲರಿಗೆ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಿ ನಿಶಾನೆಗೊಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರ್ವೆ ನಂ. 231 ರ ಸರ್ವೆ ಮಾಪನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಆದಕಾರಣ ವಾದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದಾವೆಯನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಕೇಳಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ.

**ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರವಾಗಿ: ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಕೆ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:**

ಮಾನ್ಯ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಟಿ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ಕಾರವಾರ.