

(ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 3-3-2021 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಿ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಯಿತು. )

**ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಕೆ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ: ವಾದಿ ಪರವಾಗಿ:**

ನಾನು ಸರ್ವೆ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ 29 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಪ್ರ.ದ.ಸಹಾಯಕರಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಕಾರವಾರದಲ್ಲಿ 1993 ರಿಂದ 2010 ರ ತನಕ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮೂಲ ಮಾಲೀಕರು ಅನಂತ ಕೃಷ್ಣಾ ಶೇಟ್ ಆಗಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ರೈತಾಪಿ ನಾತೆಯಿಂದ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ವಾದಿಯು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸಾದಾ ರೈತರಾಗಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದರೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾದಿಯು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ನಿಡಿ-3 ರಂತೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಓದಿ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಿಡಿ-3 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯನ್ನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸಾದಾ ರೈತ ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಮುಂಚೆಯೇ ಸಾದಾ ರೈತ ನಾತೆಯಿಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಷಯ ನಿಡಿ-3 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ತಹಶೀಲ್ದಾರರಿಂದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆದು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ.

ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಎಮ್ ಇ ನಂ. ಎ2960 ಪ್ರಕಾರ 16 ಗುಂಟೆಗೆ ಖಾತೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದರೆ 8 ಗುಂಟೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಖಾತೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ-6 ರ ಪ್ರಕಾರ ಎಮ್ ಇ ನಂ. ಎ5909 ರಂತೆ ಅನಂತ ಪುರುಸಪ್ಪ ನಾಯ್ಕ, ಲಾಡು ಪುರಸಪ್ಪ ನಾಯ್ಕ, ಗೋವಿಂದ ಲಾಡು ನಾಯ್ಕ, ಈರಪ್ಪ ಪುರಸಪ್ಪ ನಾಯ್ಕ ಮತ್ತು ಕೇಶವ ಶಾಂತಾರಾಮ ಮದನ ರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಒಂದು ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು 3 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ.

ನಾನು ಎಲ್ಲ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಬಂದಿದ್ದೇನೆ. ನಿಪಿ-7 ರ ಪ್ರಕಾರ ಎಮ್ ಇ ನಂ. ಎ6810 ರಂತೆ ಈರಪ್ಪ ಪುರಸಪ್ಪ ನಾಯ್ಕ ರವರಿಗೆ 5 ಗುಂಟೆ 4 ಆಣೆ ಮತ್ತು

10 ಗುಂಟೆ ಹಾಗೂ ಗೋವಿಂದ ಲಾಡು ನಾಯ್ಕ ರವರಿಗೆ 15 ಗುಂಟೆ 4 ಆಣೆ ಹಾಗೂ ಮಹಾದೇವ, ಗಣಪತಿ, ಮನೋಹರ ಮತ್ತು ಸತೀಶ ರವರಿಗೆ 15 ಗುಂಟೆ 4 ಆಣೆ ಜಮೀನು ಖಾತೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅವುಗಳ ಒಟ್ಟೂ ಕ್ಷೇತ್ರ ಒಂದು ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಮಗೆ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯವರು ಒಂದು ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆ ಮಾತ್ರ ಮಂಜೂರಾತಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಮ್ಮ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ 20 ಗುಂಟೆ ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಜಮೀನನ್ನು ಸುಳ್ಳಾಗಿ ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಮೊದಲು ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆ ಮತ್ತು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆ ಒಂದೇ ಆಗಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ 20 ಗುಂಟೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಹೇಗೆ ಮತ್ತು ಯಾವ ರೀತಿ ಬಂತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿಯೇ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-7 ರ ಪ್ರಕಾರ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ತೋರಿಸಿಲ್ಲ. ನಮಗೆ ಒಟ್ಟೂ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮಗೆ ಒಂದು ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ.

ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂನೆ 4 ಎಂಬ ದಾಖಲಾತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅದೇ ರೀತಿ ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸಾ ನಮೂನೆ 1 ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಭೂ ಪರಿವರ್ತನೆ ಆದ ನಂತರ ಕಮ್ಮಿ ಜಾಸ್ತಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸರ್ವೆನಂ. 231 ಅ 1 ಅ 1 ಡ ಈ ಜಮೀನು ನನಗೆ ಸೇರಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಕೆಜೆಪಿ ಮತ್ತು ಪಿಟಿ ಶೀಟ್ ಇಲ್ಲವೆಂದು ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯವರು ನಿಪಿ-10 ರಂತೆ ಒಂದು ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ನಿಪಿ-2 ರ ದಾಖಲಾತಿಯು ನಕಾಶೆಯಾಗಿದ್ದು ಅದು ಇಡೀ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಜಮೀನು ಈ ಮೊದಲು ಅನಂತ ಕೃಷ್ಣಪ್ಪ ಶೇಟ್ ವರ್ಣೇಕರ ರವರಿಗೆ ಸೇರಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಅನಂತ ಕೃಷ್ಣಪ್ಪ ಶೇಟ್ ವರ್ಣೇಕರರವರು ತಮ್ಮ ಜಮೀನನ್ನು ರೈತರಿಗೆ ಉಳುಮೆ ಮಾಡಲು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಅನಂತ ಕೃಷ್ಣಪ್ಪ ಶೇಟ್ ವರ್ಣೇಕರರವರು ರೈತರಿಗೆ ಉಳುಮೆ ಮಾಡಲು ಕೊಡುವಾಗ ಹಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಿಸ್ಸೆ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮ್ಮ ಹತ್ತಿರ ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲಿಯ ತನಕ ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-3 ರ ದಾಖಲಾತಿಯು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ತಯಾರಿಸಿರುವ ನಕಾಶೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ

ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ನಿಪಿ-3 ರ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಇಲಾಖೆಯವರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-3 ರ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನಾನು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟ ಮೇರೆಗೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-3 ರ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಭೂ ಪರಿವರ್ತನೆ ಆದ ನಂತರ ತಯಾರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ.

ನಾನು ಕಂಪೌಂಡ್ ವಾಲನ್ನು ಕಟ್ಟಲು ನಿಪಿ-8 ರಂತೆ ಕಟ್ಟಡ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಾನು ನಿಪಿ-8 ರ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಎಷ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ ಕಟ್ಟಲು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-8 ಮತ್ತು 9 ರ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ನಾನು ಎಷ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಂಪೌಂಡ್ ವಾಲ್ ಕಟ್ಟಲು ಅನುಮತಿ ಪಡೆದಿದ್ದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ನಗರಸಭೆ ಮತ್ತು ಕೆಡಿಎ ಕಚೇರಿಗೆ ಪಿಟಿ ಶೀಟನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪಿಟಿ ಶೀಟನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಈಗ ಅದು ನಮ್ಮ ಹತ್ತಿರ ಇಲ್ಲವೆಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಪಿಟಿ ಶೀಟನ್ನು ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನು. ನಾನು ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟು ಪಿಟಿ ಶೀಟನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಯಾವುದೇ ಪಿಟಿ ಶೀಟ್ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ಕಾರವಾರ.