

(ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 10-3-2021 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಿ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಕೆ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ: ವಾದಿ ಪರವಾಗಿ:

ನನ್ನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ 15 ಗುಂಟೆ 4 ಆಣೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 15 ಗುಂಟೆ 4 ಆಣೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ 15 ಗುಂಟೆ 4 ಆಣೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 2 ರಿಂದ 4 ರವರಿಗೂ ಸಹ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ. 5 ರಿಂದ 10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ರೆವಿನ್ಯೂ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ 5 ರಿಂದ 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರಿಗೆ 3 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅದೇ ರೀತಿ ರೆವಿನ್ಯೂ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ 8 ರಿಂದ 10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರಿಗೆ ತಲಾ 3 ಗುಂಟೆ 1 ಆಣೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅದೇ ರೀತಿ ರೆವಿನ್ಯೂ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ 11 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ 5 ಗುಂಟೆ 4 ಆಣೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. 9 ಗುಂಟೆ 8 ಆಣೆ ಜಮೀನು ನಗರಸಭೆ ರಸ್ತೆಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಾನು ಮಾನ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ಪಿ ನಂ. 10633/2005 ರಂತೆ ಸಿಎಮ್‌ಸಿ ವಿರುದ್ಧ ಒಂದು ಕೇಸ್‌ನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು, ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಧಾರವಾಡದಲ್ಲಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ಪಿ.ನಂ. 60682/2009 ರಂತೆ ಸಿಎಮ್‌ಸಿ ವಿರುದ್ಧ ಒಂದು ಕೇಸ್‌ನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ರಸ್ತೆಗೆ ಹೊದಂತಹ 9 ಗುಂಟೆ 8 ಆಣೆಯನ್ನು ಕಳೆದು ಈಗ ನನ್ನ ಹತ್ತಿರ ಕೇವಲ 41 ಗುಂಟೆ 8 ಆಣೆ ಉಳಿದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 41 ಗುಂಟೆ 8 ಆಣೆ ಜಮೀನಿನ ಪೈಕಿ 3 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಗೋವೇಕರ ರವರ ಕಂಪೌಂಡ್ ಹತ್ತಿರ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಒಟ್ಟೂ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 39 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಸದರಿ 39 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಹಕ್ಕು ಇದ್ದು ಬೇರೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ನನಗೆ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ 39 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಿಯ ತನಕ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ನಡುವೆ ತೊಂಡಿ ವಾಂಟಣೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಜಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ರೆವಿನ್ಯೂ

ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ವಹಿವಾಟಿನ ಪ್ರಕಾರ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ವಾದಿಯು ಮಾನ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಒಂದು ರಿಟ್ ಪಿಟಿಕನ್ ಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಅದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ವಾದಿಯು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ನಿಂದನೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಅದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-5 ರ ದಾಖಲಾತಿ ಪ್ರಕಾರ ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಮೋಜಣಿ ಪ್ರಕಾರ ಹಿಸ್ಸೆ ಮಾಡುವಾಗ ನಾವು ತಕರಾರು ಹಾಕಿದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಾವು ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾವು ತಕರಾರು ಹಾಕಿದ್ದ ಕಾರಣ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಿಯ ತನಕ ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-5 ರ ಪ್ರಕಾರ ಇಲ್ಲಿಯ ತನಕ ರೆವಿನ್ಯೂ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅಂತಿಮ ತೀರ್ಪು ಹೊರಬಂದಿಲ್ಲ.

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿದರೆ ನನ್ನ ತಕರಾರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಓ ಎಸ್ ನಂ. 35/1972 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಪಕ್ಷಗಾರನಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆರ್ ಎ ನಂ. 57/1985 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಪಕ್ಷಗಾರನಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯ ತಂಟೆ ತಕರಾರುಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇತ್ಯರ್ಥ ಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಸೇರಿದ 6 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಭೂ ಪರಿವರ್ತನೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ವಾದಿಯು ಜಮೀನನ್ನು ಸಹ ಸೇರಿಸಿ ನಾನು ಹಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಭೂ ಪರಿವರ್ತನೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡ ಜಮೀನನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿ ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಿದರೆ ನನ್ನ ತಕರಾರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ನೌಕರಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ಕಾರಣ ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನನ್ನು ಕುಳಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ನ್ಯಾಯಯುತವಾಗಿ ಸೇರಿದ ಜಮೀನನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟರೆ ನನ್ನ ತಕರಾರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಎಸ್.ನಂ. 9/2015

ಡಿಸೆಂಬರ್ 1

12

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕಾರವಾರ.