

## ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಕಾರವಾರ

ಮೂ.ದಾ. ನಂ. 9/15

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ 2

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	:	ಭುವನಸುಂದರಮ್
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	:	ಬಾಲಗಂಗಾಧರ ದಾಸ್
ವಯಸ್ಸು	:	49 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	:	ಎ.ಡಿ.ಎಲ್.ಆರ್.
ವಾಸ್ತವ್ಯ	:	ಕಾರವಾರ

ಸತ್ಯ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆಯ ಮೇರೆಗೆ: ದಿ: 25-05-2023

### ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ನಾನು ಕವಚಪತ್ರದ ಜೊತೆ ದಿನಾಂಕ: 20-02-2023 ರಂದು ಕೋರ್ಟ್ ಕಮೀಷನರ್ ವರದಿಯನ್ನು, ಪಿಟಿ ಶೀಟ್, ನೋಟಿಸು ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳ ಜೊತೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾಗಿ ನಿ.ಸಿ. 1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

### ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ: ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಕೆ.ಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ಕಮೀಷನರ್ ನಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಜಾಗ ಯಾವುದು ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ವಾದಿಯ ಜಾಗ ಯಾವುದು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತಿಲ್ಲ, ಕಾರಣ ಇಬ್ಬರೂ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಆ ಜಾಗ ಅವರದ್ದೇ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುವರು. RTC ಪ್ರಕಾರ ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 6 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಅದು ಭೂಪರಿವರ್ತನೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸಾ ಫಾರ್ಮ್-11 ಇದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವುದಿಲ್ಲ, ಹಿಸ್ಸಾಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ತೋರಿಸುತ್ತೇವೆ. ಅದು ಮತ್ತು RTC ಗೆ ತಾಳೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ಕೆಲವೊಮ್ಮೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. RTC ಯನ್ನು ತಾಲೂಕು ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ, ನಾವು ಕೇವಲ ಸರ್ವೆ

## ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ 2

ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಇಡುತ್ತೇವೆ. RTC ಯನ್ನು ಮತ್ತು ನಮ್ಮಲ್ಲಿದ್ದ ಸರ್ವೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಸರ್ವೆ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕ್ಷೇತ್ರ 1 ಎಕರೆ 9 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಈ ಮೊದಲೂ ಸಹ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಒಂದು ಕಮೀಷನ್ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು. ಆ ವರದಿ ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಳೆಯ ವರದಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅದನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಅದರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಜಾಗ ಹಾಗೂ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಆದ ಜಾಗ ತೋರಿಸದೇ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಅದು ತಿರಸ್ಕೃತವಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ವಾದಿ - ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ memo of instruction ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಅದರಂತೆ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುವರು. ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇಬ್ಬರೂ ಹಾಜರಿದ್ದರು. ಇಬ್ಬರೂ ತೋರಿಸಿದ ಪ್ರಕಾರ ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ನಕ್ಷೆ ತಯಾರಿಸಿದ್ದೇನೆ. ವಾದಿಯವರು ಈಗಾಗಲೇ ಭೂಪರಿವರ್ತನೆ ಆಗಿರುವ ಜಾಗ ತಮ್ಮದು ಎಂದು ತೋರಿಸಿದ್ದರು. ನಿ.ಸಿ.8 ರಲ್ಲಿ ಭೂಪರಿವರ್ತನೆ ಆದೇಶವನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದು ಅದು ದಿನಾಂಕ: 18-06-1998 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಒಂದು ನಕ್ಷೆ ಇದ್ದು ಎನ್‌ಎ ಕೋರಿರುವ ಪ್ರಕಾರ ಆಸ್ತಿ ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮವಾಗಿದ್ದು, ಎನ್‌ಎ ಆದ ನಂತರ ಆಸ್ತಿ ಉತ್ತರ - ದಕ್ಷಿಣವಾಗಿ ಪೋಡಿಯಾಗಿದೆ. ಜಾಗ ವಾದಿಯವರದ್ದು ಆಗಿದ್ದು, ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯವರು ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ: 26-06-2001 ರ ದಾಖಲೆಯು ಪ್ರತಿಪೋಡಿಯಾಗಿರುವ ದಾಖಲೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದನ್ನು ನಿ.ಸಿ.8(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ಅದು ಒಟ್ಟು 2 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆ ಜಾಗ ಆಗಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ 8 ಗುಂಟೆ ಖರಾಬು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ 2 ಎಕರೆ 3

-3-

ಮೂ.ದಾ. ನಂ. 9/15

## ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ 2

ಗುಂಟೆ ಉಳಿಯುತ್ತದೆ. ಅದರಲ್ಲಿ 6 ಗುಂಟೆ ವಾದಿಗೆ ಬಿನಶೇತ್ಕಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಬಿನಶೇತ್ಕಿಯಾದ ನಂತರ ಕೆಲವೊಮ್ಮೆ ಆದೇಶದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹಾಗೂ ಕೆಲವೊಮ್ಮೆ ಅರ್ಜಿದಾರರ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲೆ

ಪೋಡಿಯಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ರೀತಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ನಕ್ಷೆ ಇರುವ ಪ್ರಕಾರ ಪೋಡಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆಕಾರಣ ಕಮೀಷನ್ ರಿಪೋರ್ಟಿನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ನಕ್ಷೆ ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ದಾಖಲೆ ಪ್ರಕಾರ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವರು. ನಿ.ಸಿ.8 ರಲ್ಲಿ ವರದಿ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಕ್ಷೆ ತಯಾರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ರೆಕಾರ್ಡ್ ಪ್ರಕಾರ ಹಿಸ್ಸಾ ತೋರಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತೋರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವರು. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಎರಡು ಹಿಸ್ಸೆಗಳಿವೆ ಹಾಗೂ ವಾದಿಗೆ ದಾಖಲೆ ಪ್ರಕಾರ ಒಂದು ಹಿಸ್ಸೆ ಇದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹಕ್ಕಿನ ಪ್ರಕಾರ 1 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಇದೆ. ನಕ್ಷೆ ಪ್ರಕಾರ 1 ಎಕರೆ 18 ಗುಂಟೆ ಇದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ 8 ಗುಂಟೆ 11 ಆಣೆ ರಸ್ತೆಗೆ ಹೋಗಿದೆ. 1 ಎಕರೆ 9 ಗುಂಟೆ 14 ಆಣೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತೋರಿಸಿದ ಪ್ರಕಾರ ಅವರ ಬಳಿ ಇದೆ. ಅದರಲ್ಲಿ 6 ಗುಂಟೆ ಕೂಡ ಸೇರಿ ಬರುತ್ತದೆ. ಹಸಿರು ಬಣ್ಣದಿಂದ ನಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಜಾಗ 39 ಗುಂಟೆ 9 ಆಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಹಿಸ್ಸಾ ನಂ. 2 ಎಂದು ಕಾಣಿಸಿದ ಜಾಗ 6 ಗುಂಟೆ 5 ಆಣೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ. 3 ಎಂದು ಬರೆದ ಜಾಗ 4 ಗುಂಟೆ ಇದೆ. ಸದರಿ 3 ಭಾಗಗಳು ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸಿದರೆ 1 ಎಕರೆ 18 ಗುಂಟೆ 9 ಆಣೆ ಆಗುತ್ತದೆ. ಅದರಲ್ಲಿ 8 ಗುಂಟೆ 11 ಆಣೆ ರಸ್ತೆಯ ಜಾಗ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ. ಆ ರಸ್ತೆ 2 ಕಡೆ ಇದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರನ ಮೇಲ್ಗಡೆ ಮತ್ತು ಕೆಳಗಡೆ ರಸ್ತೆ ಇದೆ. ವಾದಿಯರು ತೋರಿಸಿದ ಪ್ರಕಾರ ನಕ್ಷೆ ತಯಾರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಕ್ಷೆ ಪ್ರಕಾರ ವಾದಿ ತೋರಿಸಿದ ಜಾಗ ಅವರ ಜಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸ.ನಂ. 231 ಅ6 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. 8 ಗುಂಟೆ 11 ಆಣೆ ಮುನ್ಸಿಪಾಲ್ಟಿ ರಸ್ತೆಗೆ ಹೋಗಿರುವ ಜಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 1 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಹಕ್ಕು ಇದ್ದು, ನಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ 7 ಗುಂಟೆ 9 ಆಣೆ ಜಾಸ್ತಿ ತೋರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

**ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ**

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)  
ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
ಕಾರವಾರ