

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 26-06-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಿ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಯಿತು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ: ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಕೆ.ಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಕೆಲವು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದು ಜಾಗ ಬಿನ್‌ಶೇಡಿಯಾಗಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳು. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಆಕಾರ ಬಂದ್‌ನಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟೂ ಕ್ಷೇತ್ರ 2-32-00 ಗುಂಟೆ ಇದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ 3 ಗುಂಟೆ ಖರಾಬ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿ.ಸಿ. 9 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಮನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಖರಾಬ ಎಂದು ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಆದರೆ ಮಾರ್ಕ ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ 2 ಎಕರೆ 32 ಗುಂಟೆಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. RTC ಪ್ರಕಾರ ಸದರಿ 3 ಗುಂಟೆ ಖರಾಬ ಜಾಗ ದಾರಿಗೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. CTS ಮತ್ತು ADLR ಎರಡೂ ನಮ್ಮ ಇಲಾಖೆಗೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಶೇಡಿ ಮತ್ತು ಬಿನ್‌ಶೇಡಿ ಎರಡೂ ದಾಖಲೆಗಳು ನಮ್ಮ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. RTC ದಾಖಲೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದು, ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸರ್ವೆ ದಾಖಲೆಗಳು ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಇರುತ್ತವೆ. ಕಮೀಷನ್ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಯಾರು ಇದ್ದಾರೆ ಹಾಗೂ ಯಾರು ಮಾಲೀಕರು ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರೆಕಾರ್ಡ್ ಪ್ರಕಾರ ವಾದಿಗೆ 6 ಗುಂಟೆ ಜಾಗ ಇದೆ. ಯಾರು ಯಾರು ಎಷ್ಟು ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಲು ಮೆಮೊ ಆಪ್ ಇನ್‌ಸ್ಟ್ರಕ್ಷನ್ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ತೋರಿಸಿರುವ 6 ಗುಂಟೆ ಜಾಗ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಅವರ ಜಾಗ ಒಂದೇ ಇದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇರುವ ಜಾಗ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಜಾಗವನ್ನು ಗುರುತು ಹಾಕಿ ತೋರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ತಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ನಮೂದಿಸಿದ್ದು, 1 ರಿಂದ 13 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಜಾಗವನ್ನು ತೋರಿಸಿಲ್ಲ. ಶೇಡಿ ಮತ್ತು ಬಿನ್‌ಶೇಡಿ ಎಂದು

ಜಾಗ ವಿಂಗಡಣೆಯಾಗಿದೆ. 2 ಎಕರೆ 32 ಗುಂಟೆ ವೈಕಿ 38 ಗುಂಟೆ ಬಿನಶೇತ್ಕಿಯಾಗಿದ್ದು, ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇದ್ದು, 1 ಎಕರೆ 34 ಗುಂಟೆ ಶೇತ್ಕಿ ಜಮೀನಾಗಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ 3 ಗುಂಟೆ ಖರಾಬು ಇದೆ.

ದಿನಾಂಕ 23-08-2022 ರ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಡೆಯಿಂದ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿರುವ ನಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ನಾನು ತಯಾರಿಸಿರುವ ನಕ್ಷೆ ಒಂದೇ ರೀತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಈ ಹಿಂದೆ ಕೋರ್ಟ್ ಕಮೀಷನರ್ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಿ.ಸಿ. 1 ರಿಂದ ನಿ.ಸಿ.7 ನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರಿಗೆ ಏನು ವಿವಾದ ಇದೆ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಳೆಯ ಕೋರ್ಟ್ ಕಮೀಷನರ್ ವರದಿ ಯಾಕೆ ತಿರಸ್ಕೃತವಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 4 ರವರ ಆಸ್ತಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತೋರಿಸಿಲ್ಲ, ಅದು ಜಂಟಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 5 ರಿಂದ 13 ರವರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತೋರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 8, 12 ಮತ್ತು 13 ರವರ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತೋರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ.ನಂ. 231 ಅ ಹಿಸ್ಸಾ 1 ಅ 1 ಅ ಮಂಗಳಾ ಈರಪ್ಪ ನಾಯ್ಕ ಅಂದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.11 ರವರ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತೋರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರೆಕಾರ್ಡ್ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ತೋರಿಸಿದ್ದರೆ ಯಾರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ ಇದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತಿತ್ತು ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ memo of instruction ನಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. Memo of Instruction ನಲ್ಲಿ 8 ನೇ ನಂಬರದಲ್ಲಿ RTC ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ತೋರಿಸಲು ಸೂಚಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಳತೆ ಮಾಡಲು ಹೋಗುವಾಗ ಖರಾಬು ಕಂಡುಬಂದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅದನ್ನು ತೋರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಓಡಾಡುವ ದಾರಿ, ನೀರು ಹೋಗುವ ದಾರಿ ದಾಖಲೆ ಪ್ರಕಾರ ಇದ್ದರೆ ಮಾತ್ರ ಖರಾಬು ಆಗುತ್ತದೆ. Form No. 4 ಮತ್ತು Form No. 11 ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಇದೆ. Form No. 4 ರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಮಾಲೀಕರು ಸರ್ವೆ ಮಾಡುವಾಗ ಹಾಜರಿದ್ದರು ಅವರ ಸಹಿ ಇರುತ್ತದೆ. Form

No. 11 ನಲ್ಲಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಇರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ Form No. 4 ರಲ್ಲಿ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಇರುತ್ತದೆ. Form No. 4 ಮತ್ತು Form 11 ನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇರುವಷ್ಟು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವರು. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಬಿನಶೇಕ್ತಿಯಾಗದ ಜಾಗಕ್ಕೆ Form No. 4 ಮತ್ತು Form No. 11 ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವರು. ಕೆಚಿಪಿಯಾಗಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಶೇಕ್ತಿ ಜಮೀನಿನ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಶೇಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಬಿನಶೇಕ್ತಿ ಎಂದು ಜಾಗ ವಿಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಿಭಾಗ ಆಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾರು ಯಾರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಗುಂಟೆ ಎಂದು ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಶೇಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಬಿನಶೇಕ್ತಿ ವಿಂಗಡೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆಕಾರಣ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಿನಶೇಕ್ತಿಯಾಗಿರುವ ಮತ್ತು ಶೇಕ್ತಿ ಜಮೀನು ಎರಡನ್ನೂ ನಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. 1 ಎಕರೆ 9 ಗುಂಟೆ 14 ಆಣೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಬಳಿ ಇದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಭೂನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿ ಪ್ರಕಾರ 1 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆ ಮಂಜೂರಿಯಾಗಿದ್ದು, ಅದಕ್ಕಿಂತ ಜಾಸ್ತಿ ತೋರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ 1 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆಯಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದನ್ನು ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೇಳಿದ ಪ್ರಕಾರ ನಕ್ಷೆ ತಯಾರಿಸಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾಖಲೆ ಪ್ರಕಾರ ನಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ್ದರೆ ಯಾರ ಬಳಿ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾವು ಕೆಚಿಪಿ ಮಾತ್ರ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಉಳಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ವಾಪಸ್ಸು ಕಳುಹಿಸುತ್ತೇವೆ. ಅದರ ಪ್ರತಿ ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯ ಕಡತದಲ್ಲಿ ಇರಬಹುದು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಎನ್.ಎ. ಪ್ರಕಾರ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸದೇ

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಸುಳ್ಳು ನಕ್ಷೆ ತಯಾರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನು RTC ಪ್ರಕಾರ ಒಂದೇ ಕಡೆ ಇದೆ. ವಾದಿಯ ಜಮೀನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಬಳಿ ಇದ್ದು, ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎನ್.ಎ. ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ನಿಜವಾದ ವರದಿ ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ - ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಎಲ್ಲಾ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸದೇ ಸುಳ್ಳು ವರದಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರಶ್ರೀ ಎಸ್.ವಾಯ್.ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ:**

ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕ್ರಯ ದಸ್ತಾವೇಜಿನಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಗಡಿಯ ಒಳಗಡೆ ಇರುವ ಜಮೀನು ಖರೀದಿದಾರರ ಕಬಜಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯ ಕ್ರಯ ದಸ್ತಾವೇಜು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ವಾದಿಯ ಕ್ರಯದಸ್ತಾವೇಜಿನಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ಹದ್ದು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಇದೇ ನಂಬರಿನ ಇದೇ ಹಿಸ್ಸಾ ಪೈಕಿ ಖರೀದಿದಾರ ಶೇಷು ಹವಾಲ್ದಾರ ವಗೈರೆ ಭೂಮಿ ಹದ್ದು ಮತ್ತು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಇದೇ ನಂಬರದ ಇದೇ ಹಿಸ್ಸಾದ ಪೈಕಿ ನಾನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡ ಭೂಮಿಯ ಒಳಗಡೆ ಪೂರ್ವದಿಂದ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಬರ ಹೋಗುವ ನಾನು ಇಟ್ಟ 5 ಅಡಿ ಅಗಲದ ದಾರಿ ಹದ್ದು ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಆಕಾರಣ ವಾದಿಯ ಜಮೀನು ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮವಾಗಿ ಹಾದು ಹೋಗಿರುವ 5 ಅಡಿ ಅಗಲದ ಕಾಲುದಾರಿಯ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 5 ಅಡಿ ಅಗಲದ ಕಾಲುದಾರಿಯನ್ನು ನಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ್ದೇನೆ. 5 ಅಡಿ ಅಗಲದ ಕಾಲುದಾರಿಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ವಾದಿಯ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಕಾರಣ ವಾದಿ 5 ಅಡಿ ಅಗಲದ ಕಾಲುದಾರಿಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಕೇಳುವ ಜಮೀನು ನಿರಾಧಾರ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಅರ್ಥ ಮಾಡಿಕೊಂಡರೆ ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನಿಖರವಾಗಿ ಉತ್ತರಕೊಡಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ - ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಕಾರವಾರ