

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಕಾರವಾರ

ಅಸಲು ದಾವೆ ನಂ. 9/2015

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು. 4

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	-	ನಿಶ್ಚಲ್ ನರೋನ್ದಾ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	-	ಫ್ರಾನ್ಸಿಸ್ ನರೋನ್ದಾ
ವಯಸ್ಸು	-	49 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	-	ತಹಶೀಲ್ದಾರ, ಕಾರವಾರ
ವಾಸ್ತವ್ಯ	-	ಕಾರವಾರ

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 30-10-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ - ವಾದಿ ಪರತ್ರಿಕ ಎಸ್.ಕೆ.ಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು 01-07-2023 ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಕಾರವಾರದಲ್ಲಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಆಗಿ ಕರ್ತವ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ.

ದಿನಾಂಕ 09-09-2025 ರಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಸಮನ್ ಬಂದಿತ್ತು. ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯ ಇರುವ ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಜೆರಾಕ್ಸ್ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಆ ದಿನ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿ ಈ ದಿನ ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಇತರ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ.

ಸ.ನಂ. 231 ಅ/1 ಅ 1 ರ ಪಹಣಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 14 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಭೂಮಾನಪನ ಇಲಾಖೆಯ ನಕ್ಷೆಯ ಟ್ರಾ ಕಾಪಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ.15 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಸ.ನಂ. 231 ಅ/1 ಅ 1 ಡ ಪಹಣಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 16 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸ.ನಂ.

231 ಅ/1 ಅ 1 ಕ ಪಹಣಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 17 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸ.ನಂ.

231 ಅ/1 ಅ 1 ಬ 2 ಪಹಣಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 18 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸ.ನಂ.

O.S. 9/15

P.W.4

231 ಅ/1 ಅ 1 ಬ 1 ಪಹಣಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 19 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸ.ನಂ.

231 ಅ/1 ಅ 1 ಅ ಪಹಣಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 20 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. 11 'ಬಿ' ದಪ್ಪರ್

ಪ್ರತಿ ಪೋಡಿಯ ಟ್ರು ಕಾಪಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿ.ಪಿ. 21 ರಿಂದ ನಿ.ಪಿ. 31 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆಕಾರ ಬಂದ್‌ನ ಟ್ರು ಕಾಪಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 32 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. 7 ಕಮಿ ಜಾಸ್ತಿ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಟ್ರು ಕಾಪಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿ.ಪಿ. 33 ರಿಂದ ನಿ.ಪಿ. 39 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. 4 ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆಯ ಟ್ರು ಕಾಪಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿ.ಪಿ. 40 ರಿಂದ ನಿ.ಪಿ. 43 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಫಾರ್ಮ ನಂ. 7 ರ ಟ್ರು ಕಾಪಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 44 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಭೂನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆದಂತಹ ಕೇಸಿನ ಆದೇಶ ಪುಟದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 45 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಭೂನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 46 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಫಾರ್ಮ ನಂ. 10 ರ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ. 47 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿ.ಪಿ.6 ಮತ್ತು ನಿ.ಪಿ. 7 ನ್ನು ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ. ಫಾರ್ಮ ನಂ. 11 ಬಂದ ನಂತರ ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಆಗುತ್ತವೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪೋಡಿ ಆಗಿಲ್ಲ. ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಫಾರ್ಮ ನಂ. 11 ಮತ್ತು ಫಾರ್ಮ ನಂ. 12 ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಭೂನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳಿಗೂ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳಿಗೂ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ.

O.S. 9/15

P.W.4

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1 ರಿಂದ 4, 9, 11(ಎ)11(ಬಿ) ಮತ್ತು 13 ರ ವರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ವಾಯ್.

ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ವಾದಿಯರು ಕೇಳಿದಂತಹ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಿ.ಪಿ. 14 ರಿಂದ 47 ರ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ನಾನು ತಯಾರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಕಾರವಾರ